Item quod nullus macellator audiat ingulare boinas di nocte inscio ignorante ac consulto magistro errantium vel exercitore dicti officij ne animalia boina furto subtracta... Datum Trapani MCCCX:

REGESTO POLIGRAFO sec. XIV-XV Ms 230 BFT c. 331v-332r; ROLLUS PRIVILEGIORUM... Ms 1465 Museo Pepoli cc. 74r-76r.

L'inciso "De magistro errantium" e le relative proibizioni attestano un ufficio che comportava evidentemente compensi. Ma solo negli ultimi decenni del '500 si ha notizia dell'introduzione di una *gabella della "rantaria"*, un'imposta sugli animali rinchiusi in un "carcere per gli animali quadrupedi erranti", in attesa di essere consegnati venduti o macellati. Probabilmente era estesa a danni causati alle colture, come pure ai cuoiami pelosi. La *gabella della rantaria* si deduceva dal prezzo di ogni schiavo o bestia erranti venduti, sui quali pesava pure apposita *gabella degli schiavi e bestie erranti*:

O. CANCILA, *Le gabelle della Secrezia di Trapani*, cit., pp. 134.-136. 145-146. 148-149.

Capitula generalia terrae Trapani de novo ordinata et per Regiam Majestatem confirmata et primo de Nundinis. Rex Fidericus.../ De animalibus ducendis ad macellis/ Item quia sepe bucherij et personae aliae tam ipsius terrae quam exteri ex improvida incauta et dissoluta animalium bovinorum ductione ad terram predictam lesiones letales et mortis pericula personis aliquibus hactenus intulerunt quod predictorum animalium ductores quoties ea voluerint ducere ad terram eandem sic ligare vinculare et compellere debeant et pertractant iuxta provisionem et ordinationem Iuratorum dictae terrae quod animalia ipsa neminem in persona vel in rebus offendant./ .../ De Bucchiria Judeorum extra moenia construenda/ Item quod bucchiria Iudeorum eiusdem terrae debeat construi et fieri in porta veteri extra moenia dictae terrae ut aeris corruptio quae ex cruoribus stercoribus et spurcitiis animalium quae mactantur in ea solet accidere valeat evitari... Datum Cathanae MCCCXL martij VIII ind:

BFT *DIPLOMI E PERGAMENE*, III n. 30287; REGESTO POLIGRAFO sec. XIV-XV BFT Ms. 230 cc. 333v-335r; ROLLUS PRIVILEGIORUM... Ms 1465 Museo Pepoli cc. 83r-89r.

De juribus Buccheriorum et macellaturae/ Regina Maria... volumus et praecipiendo mandamus quod omnes macellatores dictae terrae tam Christiani quam Iudey teneantur et debeant macellare carnes seu animalia burgensium ...in macellis ...secundum modum et ordinem ...Item quod dicti macellatores ...Item quod dicti bucherij pro jure macellaturae dictarum carniuum teneantur et debeant tantum recipere a dictis burgentibus subscriptarum pecuniarum quantitates videlicet ...Datum Trapani anno Domini MCCCCLXXXV: